
 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

 

 

 

RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 15 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Aprova o aumento do teto MAC Estadual 

considerando o déficit financeiro em relação à 

necessidade de saúde para realização da nova 

Programação da Atenção Especializada em Saúde 

– PAES. 

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, e considerando: 

A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção 

e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 

providências; 

O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, para dispor 

sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde 

e a articulação interfederativa; 

A Portaria de nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a elaboração, a proposição, a 

tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do Ministério da Saúde; 

A Portaria de consolidação Nº 03 de setembro de 2017, que dispõe sobre as normas das redes do 

Sistema Único de Saúde; 

A Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28/09/2017, que dispoe sobre o financiamento e a 

transferência de recursos federais para as ações e serviços públicos do Sistema Único de Saúde; 

A Resolução CIB Nº 05 de 20 de fevereiro de 2024, que aprova o método de cálculo do valor médio 

de cada item de programação da atenção ambulatorial e hospitalar, para a Programação da Atenção 

Especializada em Saúde – PAES; 

Que a PAES está sendo elaborada através da identificação das necessidades de saúde da população e 

prioridades estabelecidas pelos gestores envolvidos, tendo como base a metodologia definida pelo 

Departamento de Regulação Assistencial e Controle - DRAC/SAES/MS; 

Que a parametrização, para quantificação das ações, foi definida por meio de parâmetros de 

necessidade e oferta de serviços no Estado, invertendo a lógica que privilegia meramente a distribuição 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

dos recursos financeiros; 

A decisão da plenária da CIB-PB, na 1ª Reunião Ordinária, do dia 20 de fevereiro de 2024, realizada 

no Auditório do Garden Hotel – Campina Grande/PB. 

RESOLVE:  

Art. 1º Aprovar o aumento do teto MAC Estadual considerando o déficit financeiro em relação à 

necessidade de saúde para realização da  Programação da Atenção Especializada em Saúde – PAES, 

no valor de R$ 158.183.717,26 (cento e cinquenta e oito milhões, cento e oitenta e três mil, setecentos 

e quatorze reais e vinte e seis centavos) /ano, conforme memória de cálculo em anexo. 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                   SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

Presidente da CIB/PB Presidente do COSEMS/PB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

 

 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº 15 DE 20 DE FEREVEIRO DE 2024 

 

NECESSIDADE FÍSICA E FINANCEIRA, POR ITEM DE PROGRAMAÇÃO, DA ATENÇÃO AMBULATORIAL - PARAÍBA 

* O VALOR MÉDIO PARA A ATENÇÃO AMBULATORIAL FOI CALCULADO PELA MÉDIA ARITMÉTICA 
 (soma dos valores SIGTAP dos procedimentos que compõem cada item de programação, dividido pelo número de 

procedimentos do item de programação). 

ITEM DE PROGRAMAÇÃO 

Soma do valor 
SIGTAP dos 

procedimentos 
que compõem 

o Item  

Número de 
procedimentos 
que compõem 

o Item 

Valor 
Médio 

calculado 
pela 

média 
aritmética      

R$ * 

Físico de 
Necessidade 
baseado em 
parâmetros 
aprovados 

em CIB 

Valor Total de 
cada Item de 
Programação     

R$ 

0101010028 - ATIVIDADE EDUCATIVA / 
ORIENTAÇÃO EM GRUPO NA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 2,70 1 2,70 103.281 278.858,70 

0101040000 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 14,06 2 7,03 5.292 37.202,76 

010202XXXX - VIGILÂNCIA EM SAÚDE DO 
TRABALHADOR 0,00 3 0,00 4.018 0,00 

0201010011 - AMNIOCENTESE 2,20 1 2,20 4 8,80 

0201010470 - BIOPSIA DE TIREOIDE OU 
PARATIREOIDE - PAAF 23,73 1 23,73 723 17.156,79 

0201010542 - BIOPSIA PERCUTANEA 
ORIENTADA POR TOMOGRAFIA 
COMPUTADORIZADA / ULTRASSONOGRAFIA / 
RESSONANCIA MAGNETICA / RAIO X 97,00 1 97,00 1.844 178.868,00 

020101XXXX - BIOPSIA DIVERSA 721,03 15 48,07 3.227 155.117,59 

020101XXXX - BIOPSIA EM GINECOLOGIA 173,11 6 28,85 1.429 41.229,03 

020101XXXX - BIOPSIA EM MASTOLOGIA 276,48 3 92,16 1.862 171.601,92 

020101XXXX - BIOPSIA EM OFTALMOLOGIA 385,88 5 77,18 10 771,76 

020101XXXX - BIOPSIA EM 
OTORRINOLARINGOLOGIA 89,44 5 17,89 12 214,66 

020101XXXX - BIOPSIA EM UROLOGIA 572,39 11 52,04 1.621 84.349,47 

020101XXXX - BIOPSIA OSTEOMUSCULAR 815,56 7 116,51 57 6.640,99 

020102XXXX - OUTRAS FORMAS DE COLETA 
DE MATERIAL 2,80 2 1,40 229 320,60 

020201XXXX - EXAMES BIOQUÍMICOS 
BÁSICOS 39,13 17 2,30 4.674.607 10.759.845,41 

020201XXXX - EXAMES BIOQUÍMICOS 
DIVERSOS 314,15 61 5,15 520.752 2.681.872,80 

020202XXXX - EXAMES HEMATOLÓGICOS E 
HEMOSTASIA BÁSICOS 22,02 8 2,75 1.660.382 4.570.201,46 

020202XXXX - EXAMES HEMATOLÓGICOS E 
HEMOSTASIA DIVERSOS (FAEC) 310,00 3 103,33 230 23.766,67 

020202XXXX - EXAMES HEMATOLÓGICOS E 
HEMOSTASIA DIVERSOS (MAC) 249,71 44 5,68 193.304 1.097.044,13 

0202030237 - IMUNOFENOTIPAGEM DE 
HEMOPATIAS MALIGNAS (POR MARCADOR) 80,00 1 80,00 2.759 220.720,00 

0202031241 - GENOTIPAGEM DO HIV 0,00 1 0,00 7 0,00 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

020203XXXX - EXAMES SOROLÓGICOS E 
IMUNOLÓGICOS - VS02 0,00 2 0,00 1 0,00 

020203XXXX - EXAMES SOROLÓGICOS E 
IMUNOLÓGICOS (FAEC) 468,53 5 93,71 1 93,71 

020203XXXX - EXAMES SOROLÓGICOS E 
IMUNOLÓGICOS (MAC) 2.164,55 118 18,34 807.256 14.808.016,74 

020203XXXX - EXAMES SOROLÓGICOS E 
IMUNOLÓGICOS 331,48 3 110,49 9.839 1.087.143,91 

020204XXXX - EXAMES COPROLÓGICOS 39,43 17 2,32 252.172 584.890,70 

0202050017 - ANALISE DE CARACTERES 
FISICOS, ELEMENTOS E SEDIMENTO DA URINA 3,70 1 3,70 482.737 1.786.126,90 

020205XXXX - EXAMES DE UROANÁLISE 90,00 30 3,00 24.468 73.404,00 

020206XXXX - EXAMES HORMONAIS 564,35 47 12,01 380.599 4.570.022,25 

0202070182 - DOSAGEM DE CICLOSPORINA 58,61 1 58,61 19 1.113,59 

020207XXXX - EXAMES TOXICOLÓGICOS OU 
DE MONITORIZAÇÃO TERAPÊUTICA 300,12 34 8,83 3.383 29.861,94 

020208XXXX - EXAMES MICROBIOLÓGICOS 
BÁSICOS 10,60 2 5,30 46.483 246.359,90 

020208XXXX - EXAMES MICROBIOLÓGICOS 
DIVERSOS 124,05 22 5,64 49.916 281.458,17 

0202090361 - TESTE MOLECULAR PARA A 
DETECÇÃO DO COMPLEXO MYCOBACTERIUM 
TUBERCULOSIS 0,00 1 0,00 225 0,00 

020209XXXX - EXAMES EM OUTROS LÍQUIDOS 
BIOLÓGICOS 116,24 33 3,52 22.693 79.934,37 

020210XXXX - EXAMES DE GENÉTICA (FAEC) 0,00 16 0,00 1 0,00 

020210XXXX - EXAMES DE GENÉTICA (FAEC) I 492,72 3 164,24 1 164,24 

020210XXXX - EXAMES DE GENÉTICA (MAC) 620,00 4 155,00 69 10.695,00 

020211XXXX - EXAMES PARA TRIAGEM 
NEONATAL 638,69 15 42,58 309.250 13.167.658,83 

020212XXXX - EXAMES 
IMUNOHEMATOLÓGICOS 60,58 10 6,06 162.740 985.878,92 

0203010027 - EXAME CITOPATOLOGICO 
HORMONAL SERIADO (MINIMO 3 COLETAS) 20,96 1 20,96 11 230,56 

0203010035 - EXAME DE CITOLOGIA (EXCETO 
CERVICO-VAGINAL E DE MAMA) 20,96 1 20,96 1.335 27.981,60 

0203010043 - EXAME CITOPATOLOGICO DE 
MAMA 35,34 1 35,34 480 16.963,20 

0203010078 - CONTROLE DE QUALIDADE DO 
EXAME CITOPATOLÓGICO CERVICO VAGINAL 17,63 1 17,63 5.185 91.411,55 

020301XXXX - EXAMES CITOPATOLÓGICOS 
CÉRVICO-VAGINAL 28,09 2 14,05 177.993 2.499.911,69 

0203020014 - DETERMINACAO DE 
RECEPTORES TUMORAIS HORMONAIS 93,70 1 93,70 701 65.683,70 

0203020049 - IMUNOHISTOQUIMICA DE 
NEOPLASIAS MALIGNAS (POR MARCADOR) 131,52 1 131,52 7.363 968.381,76 

020302XXXX - EXAMES 
ANATOMOPATOLÓGICOS 250,93 5 50,19 43.652 2.190.719,27 

0204010195 - SIALOGRAFIA (POR GLANDULA) 48,85 1 48,85 43 2.100,55 

020401XXXX - EXAMES RADIOLÓGICOS DE 
CABEÇA E PESCOÇO 18,98 3 6,33 1.135 7.180,77 

0204020018 - MIELOGRAFIA 118,60 1 118,60 1 118,60 

0204030013 - BRONCOGRAFIA UNILATERAL 110,41 1 110,41 1 110,41 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

020403XXXX - EXAME RADIOLÓGICO DE 
MAMA 119,66 2 59,83 55 3.290,65 

020403XXXX - MAMOGRAFIA 67,50 2 33,75 65.492 2.210.355,00 

0204050073 - PIELOGRAFIA ANTEROGRADA 
PERCUTANEA 73,15 1 73,15 2 146,30 

020405XXXX - EXAMES RADIOLÓGICOS DO 
ABDÔMEN E PELVE CONTRASTADOS 530,70 12 44,23 342 15.124,95 

0204060028 - DENSITOMETRIA OSSEA DUO-
ENERGETICA DE COLUNA (VERTEBRAS 
LOMBARES E/OU FEMUR) 55,10 1 55,10 10.849 597.779,90 

0204XXXXXX - DIAGNÓSTICO POR 
RADIOLOGIA 771,64 72 10,72 893.473 9.575.548,69 

0205010032 - ECOCARDIOGRAFIA 
TRANSTORACICA 67,86 1 67,86 16.110 1.093.224,60 

0205010040 - ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER 
COLORIDO DE VASOS 39,60 1 39,60 36.163 1.432.054,80 

0205010059 - ULTRASSONOGRAFIA DOPPLER 
DE FLUXO OBSTETRICO 42,90 1 42,90 11.435 490.561,50 

020501XXXX - ULTRA-SONOGRAFIAS DO 
SISTEMA CIRCULATÓRIO 330,00 2 165,00 308 50.820,00 

0205020011 - ECODOPPLER TRANSCRANIANO 117,00 1 117,00 11 1.287,00 

0205020020 - PAQUIMETRIA ULTRASSÔNICA 14,81 1 14,81 15.269 226.133,89 

0205020089 - ULTRASSONOGRAFIA DE 
GLOBO OCULAR / ORBITA (MONOCULAR) 24,20 1 24,20 7.634 184.742,80 

0205020178 - ULTRASSONOGRAFIA 
TRANSFONTANELA 24,20 1 24,20 2.330 56.386,00 

0205020194 - MARCACAO DE LESAO PRE-
CIRURGICA DE LESAO NAO PALPAVEL DE 
MAMA ASSOCIADA A ULTRASSONOGRAFIA 25,43 1 25,43 36 915,48 

020502XXXX - ULTRASSONOGRAFIA DA 
MULHER 136,40 5 27,28 155.594 4.244.604,32 

020502XXXX - ULTRASSONOGRAFIA DO 
HOMEM 72,60 3 24,20 9.266 224.237,20 

020502XXXX - ULTRASSONOGRAFIA DOS 
DEMAIS SISTEMAS 158,95 6 26,49 103.158 2.732.827,35 

0206010095 - TOMOGRAFIA POR EMISSÃO DE 
PÓSITRONS (PET-CT) 2.107,22 1 2.107,22 673 1.418.159,06 

0206XXXXXX - DIAGNÓSTICO POR 
TOMOGRAFIA 1.455,55 14 103,97 85.100 8.847.664,64 

0207010013 - ANGIORESSONANCIA CEREBRAL 268,75 1 268,75 182 48.912,50 

0207XXXXXX - DIAGNÓSTICO POR 
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 3.586,25 13 275,87 28.192 7.777.196,92 

0208XXXXXX - DIAGNÓSTICO POR MEDICINA 
NUCLEAR IN VIVO 11.150,38 50 223,01 4.060 905.410,86 

0209010010 - COLANGIOPANCREATOGRAFIA 
RETROGRADA (VIA ENDOSCÓPICA) 90,68 1 90,68 16 1.450,88 

0209010029 - COLONOSCOPIA (COLOSCOPIA) 112,66 1 112,66 14.063 1.584.337,58 

0209010037 - 
ESOFAGOGASTRODUODENOSCOPIA 48,16 1 48,16 28.968 1.395.098,88 

0209010045 - LAPAROSCOPIA 40,37 1 40,37 2 80,74 

0209010053 - RETOSSIGMOIDOSCOPIA 23,13 1 23,13 112 2.590,56 

0209010061 - VIDEOLAPAROSCOPIA 95,00 1 95,00 8 760,00 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

0209020016 - CISTOSCOPIA E/OU 
URETEROSCOPIA E/OU URETROSCOPIA 18,00 1 18,00 127 2.286,00 

0209030011 - HISTEROSCOPIA CIRÚRGICA 76,50 1 76,50 120 9.180,00 

020904XXXX - BRONCOSCOPIA  E 
TRAQUEOSCOPIA 384,61 2 192,31 1.250 240.381,25 

020904XXXX - LARINGOSCOPIA E 
VIDEOLARINGOSCOPIA 92,64 2 46,32 14.063 651.398,16 

021001XXXX - EXAMES RADIOLÓGICOS DE 
VASOS SANGÜÍNEOS E LINFÁTICOS 4.418,94 19 232,58 513 119.311,38 

0210020016 - COLANGIOGRAFIA 
TRANSCUTANEA 45,34 1 45,34 5 226,70 

021101XXXX - DIAGNÓSTICO EM ANGIOLOGIA 32,35 4 8,09 17 137,49 

0211020036 - ELETROCARDIOGRAMA 5,15 1 5,15 213.149 1.097.717,35 

0211020044 - MONITORAMENTO PELO 
SISTEMA HOLTER 24 HS (3 CANAIS) 30,00 1 30,00 8.036 241.080,00 

0211020052 - MONITORIZACAO 
AMBULATORIAL DE PRESSAO ARTERIAL 
(M.A.P.A) 10,07 1 10,07 14.182 142.812,74 

0211020060 - TESTE DE ESFORCO / TESTE 
ERGOMETRICO 30,00 1 30,00 20.090 602.700,00 

021102XXXX - CATETERISMO CARDIACO 1.383,76 2 691,88 2.734 1.891.599,92 

0211020087 - REALIZAÇÃO 
ELETROCARDIOGRAMA EM SERVIÇO DE 
ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA 1,03 1 1,03 1 1,03 

0211020095 - TELE-ELETROCARDIOGRAMA 
SÍNCRONO/LAUDO 0,00 1 0,00 1 0,00 

021103XXXX - DIAGNÓSTICO CINÉTICO 
FUNCIONAL 28,82 9 3,20 8.916 28.551,01 

0211040045 - HISTEROSCOPIA 
(DIAGNOSTICA) 25,00 1 25,00 1.135 28.375,00 

021104XXXX - DIAGNÓSTICO EM 
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 11,25 5 2,25 9.767 21.975,75 

0211050083 - ELETRONEUROMIOGRAMA 
(ENMG) 27,00 1 27,00 9.241 249.507,00 

0211050105 - POLISSONOGRAFIA 125,00 1 125,00 57 7.125,00 

021105XXXX - DIAGNÓSTICO EM 
NEUROLOGIA POR ELETROMIOGRAMA 54,00 2 27,00 1.135 30.645,00 

021105XXXX - DIAGNÓSTICO EM 
NEUROLOGIA POR ENCEFALOGRAMA 113,34 5 22,67 6.042 136.960,06 

021105XXXX - DIAGNÓSTICO EM 
NEUROLOGIA POTENCIAL EVOCADO 12,18 3 4,06 917 3.723,02 

0211060178 - RETINOGRAFIA COLORIDA 
BINOCULAR 24,68 1 24,68 12.106 298.776,08 

0211060186 - RETINOGRAFIA FLUORESCENTE 
BINOCULAR 64,00 1 64,00 360 23.040,00 

0211060267 - TOPOGRAFIA 
COMPUTADORIZADA DE CÓRNEA 24,24 1 24,24 13.829 335.214,96 

0211060283 - TOMOGRAFIA DE COERÊNCIA 
ÓPTICA 48,00 1 48,00 258 12.384,00 

021106XXXX - DIAGNÓSTICO EM 
OFTALMOLOGIA 273,01 21 13,00 209.574 2.724.561,80 

0211070262 - POTENCIAL EVOCADO 
AUDITIVO DE CURTA MEDIA E LONGA 
LATENCIA 46,88 1 46,88 1.262 59.162,56 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

021107XXXX - DIAGNÓSTICO EM 
OTORRINOLARINGOLOGIA/FONOAUDIOLOGIA 346,30 32 10,82 69.662 753.873,46 

021107XXXX - DIAGNÓSTICO EM 
OTORRINOLARINGOLOGIA/FONOAUDIOLOGIA 
– FAEC 266,79 5 53,36 420 22.410,36 

021107XXXX - DIAGNÓSTICO EM 
OTORRINOLARINGOLOGIA/FONOAUDIOLOGIA 
– MAC 90,92 2 45,46 2.996 136.198,16 

021107XXXX - TESTE DA ORELHINHA 45,02 3 15,01 28.127 422.092,51 

021108XXXX - DIAGNÓSTICO EM 
PNEUMOLOGIA 27,32 8 3,42 3.333 11.382,20 

021109XXXX - DIAGNÓSTICO EM UROLOGIA 60,54 7 8,65 1.077 9.314,51 

0211100013 - APLICACAO DE TESTE P/ 
PSICODIAGNOSTICO 2,74 1 2,74 8.075 22.125,50 

0212000000 - EXAMES DO 
DOADOR/RECEPTOR E PROCEDIMENTOS 
ESPECIAIS EM HEMOTERAPIA 248,10 9 27,57 338.948 9.343.666,53 

0212010042 - FENOTIPAGEM K, FYA, FYB, JKA, 
JKB EM GEL 10,00 1 10,00 798 7.980,00 

021201XXXX - EXAMES PRE-TRANSFUSIONAIS 34,08 2 17,04 41.248 702.865,92 

021301XXXX - EXAMES RELACIONADOS A 
DOENÇAS E AGRAVOS DE NOTIFICAÇÃO 
COMPULSÓRIA 0,00 19 0,00 6.221 0,00 

0213XXXXXX - DIAGNÓSTICO EM VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL 0,00 55 0,00 49.821 0,00 

0214010000 - DIAGNÓSTICO POR TESTE 
RÁPIDO - SIFILIS E HIV 3,00 3 1,00 125.768 125.768,00 

0301010000 - CONSULTAS MÉDICAS/OUTROS 
PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR 2.300,00 4 575,00 536 308.200,00 

0301010048 - CONSULTA DE PROFISSIONAIS 
DE NIVEL SUPERIOR NA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA (EXCETO MÉDICO) 6,30 1 6,30 2.769.697 17.449.091,10 

0301010056 - CONSULTA MEDICA EM SAUDE 
DO TRABALHADOR 10,00 1 10,00 3.377 33.770,00 

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA 10,00 1 10,00 1.914.005 19.140.050,00 

0301010102 - CONSULTA PARA 
DIAGNÓSTICO/REAVALIAÇÃO DE GLAUCOMA 
(TONOMETRIA, FUNDOSCOPIA E 
CAMPIMETRIA) 57,74 1 57,74 17.245 995.726,30 

0301010161 - CONSULTA/ATENDIMENTO 
DOMICILIAR NA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 3,14 1 3,14 6.252 19.631,28 

0301010307 - TELECONSULTA MÉDICA NA 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA 10,00 1 10,00 37 370,00 

0301010315 - TELECONSULTA POR 
PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR NA 
ATENÇÃO ESPECIALIZADA (EXCETO MÉDICO) 6,30 1 6,30 530 3.339,00 

030101XXXX - CONSULTA MEDICA/OUTROS 
PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR - RAMI 0,00 4 0,00 1 0,00 

0301020035 - EMISSÃO DE PARECER SOBRE 
NEXO CAUSAL 7,26 1 7,26 285 2.069,10 

030102XXXX - ACOMPANHAMENTO A SAÚDE 
DO TRABALHADOR 0,00 2 0,00 450 0,00 

030103XXXX - ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
MÓVEL - ATENDIMENTO/SAMU 0,00 9 0,00 203.863 0,00 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

030103XXXX - ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
MÓVEL - CR/SAMU 0,00 4 0,00 328.708 0,00 

030103XXXX - ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
MÓVEL - OUTROS 0,00 2 0,00 7.392 0,00 

030103XXXX - ATENDIMENTO DE URGÊNCIA 
MÓVEL - OUTROS I 49,54 2 24,77 23.412 579.915,24 

0301040036 - TERAPIA EM GRUPO 6,15 1 6,15 19.920 122.508,00 

0301040044 - TERAPIA INDIVIDUAL 2,81 1 2,81 374.083 1.051.173,23 

0301040052 - ATENDIMENTO 
MULTIPROFISSIONAL PARA ATENÇÃO ÀS 
PESSOAS EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA 
SEXUAL 100,00 1 100,00 1.342 134.200,00 

0301040060 - COLETA DE VESTÍGIOS DE 
VIOLÊNCIA SEXUAL 50,00 1 50,00 125 6.250,00 

0301050000 - ATENÇÃO DOMICILIAR 119,08 4 29,77 1.135 33.788,95 

0301060029 - ATENDIMENTO DE URGENCIA 
C/ OBSERVACAO ATE 24 HORAS EM ATENCAO 
ESPECIALIZADA 12,47 1 12,47 1.010.243 12.597.730,21 

0301060061 - ATENDIMENTO DE URGENCIA 
EM ATENCAO ESPECIALIZADA 11,00 1 11,00 1.722.853 18.951.383,00 

0301060096 - ATENDIMENTO MEDICO EM 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO 11,00 1 11,00 1.393.422 15.327.642,00 

0301060100 - ATENDIMENTO ORTOPÉDICO 
COM IMOBILIZAÇÃO PROVISÓRIA 13,00 1 13,00 62.222 808.886,00 

0301060118 - ACOLHIMENTO COM 
CLASSIFICAÇÃO DE RISCO 0,00 1 0,00 1.660.900 0,00 

0301070000 - 
ATENDIMENTO/ACOMPANHAMENTO EM 
REABILITAÇÃO FÍSICA, MENTAL, VISUAL E 
MÚLTIPLAS DEFICIÊNCIAS 101,99 3 34,00 3.015 102.499,95 

0301070000 - 
ATENDIMENTO/ACOMPANHAMENTO EM 
REABILITAÇÃO FÍSICA, MENTAL, VISUAL E 
MÚLTIPLAS DEFICIÊNCIAS - FAEC 43,38 2 21,69 27 585,63 

0301070000 - 
ATENDIMENTO/ACOMPANHAMENTO EM 
REABILITAÇÃO FÍSICA, MENTAL, VISUAL E 
MÚLTIPLAS DEFICIÊNCIAS - FAEC AC 1.343,59 3 447,86 504 225.723,12 

030107XXXX - 
ATENDIMENTO/ACOMPANHAMENTO EM 
REABILITAÇÃO 0,00 6 0,00 1 0,00 

030107XXXX - 
ATENDIMENTO/ACOMPANHAMENTO EM 
REABILITAÇÃO I 215,12 13 16,55 663.667 10.982.157,31 

030108XXXX - 
ATENDIMENTO/ACOMPANHAMENTO 
PSICOSSOCIAL- CAPS 0,00 18 0,00 856.526 0,00 

030108XXXX - 
ATENDIMENTO/ACOMPANHAMENTO 
PSICOSSOCIAL- CAPS I 37,41 4 9,35 111.662 1.044.318,86 

030108XXXX - 
ATENDIMENTO/ACOMPANHAMENTO 
PSICOSSOCIAL- RESIDENCIA TERAPEUTICA 0,00 6 0,00 14.919 0,00 

0301100000 - ATENDIMENTO DE 
ENFERMAGEM 0,63 4 0,16 2.913.792 458.922,24 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

0301110018 - ACOMPANHAMENTO DE 
PACIENTE MEDIO / GRANDE QUEIMADO 15,75 1 15,75 717 11.292,75 

0301110026 - ACOMPANHAMENTO DE 
PACIENTE PEQUENO QUEIMADO 10,50 1 10,50 58 609,00 

0301120064 - ACOMPANHAMENTO EM 
SERVIÇO DE REFERÊNCIA EM TRIAGEM 
NEONATAL (SRTN) - HIPERPLASIA ADRENAL 
CONGÊNITA. 27,50 1 27,50 227 6.242,50 

030112XXXX - 
ATENDIMENTO/ACOMPANHAMENTO DE 
DIAGNÓSTICO DE DOENÇAS 
ENDOCRINAS/METABOLICAS E NUTRICIONAIS 
- FAEC 80,00 2 40,00 797 31.880,00 

030112XXXX - 
ATENDIMENTO/ACOMPANHAMENTO DE 
DIAGNÓSTICO DE DOENÇAS 
ENDOCRINAS/METABOLICAS E NUTRICIONAIS 
- MAC 137,50 5 27,50 1.380 37.950,00 

0301130019 - AVALIACAO CLINICA E 
ELETRONICA DE DISPOSITIVO ELETRICO 
CARDIACO IMPLANTAVEL 31,50 1 31,50 1.056 33.264,00 

030113XXXX - Acompanhamento 
Multiprofissional em Doença Renal Crônica 122,00 2 61,00 829 50.569,00 

030113XXXX - Acompanhamento no Processo 
Transexualizador 78,76 2 39,38 642 25.281,96 

030201XXXX - Atendimento Fisioterápico em 
Uroginecologia 11,02 2 5,51 395.955 2.181.712,05 

030202XXXX - Fisioterapia em Oncologia 17,37 3 5,79 5.970 34.566,30 

030203XXXX - Fisioterapia em Oftalmologia 11,02 2 5,51 283 1.559,33 

0302040064 - ATENDIMENTO 
FISIOTERAPÊUTICO EM PACIENTE COM 
SÍNDROME CORONARIANA AGUDA 6,35 1 6,35 1 6,35 

030204XXXX - Fisioterapia Cardiovascular 15,69 3 5,23 1.484 7.761,32 

030204XXXX - Fisioterapia Pneumofuncional 11,02 2 5,51 19.750 108.822,50 

030205XXXX - Fisioterapia Osteomuscular 11,02 2 5,51 376.857 2.076.482,07 

030206XXXX - Fisioterapia em Neurologia 28,39 5 5,68 76.064 431.891,39 

030207XXXX - Fisioterapia em Queimados 9,34 2 4,67 91 424,97 

030302XXXX - PULSOTERAPIA 82,43 2 41,22 929 38.288,74 

030303XXXX - TERAPIA HORMONAL NO 
PROCESSO TRANSEXUALIZADOR 115,52 2 57,76 680 39.276,80 

0303050020 - EXERCICIOS ORTOPTICOS 3,27 1 3,27 1.108 3.623,16 

0303050233 - TRATAMENTO 
MEDICAMENTOSO DA DOENÇA DA RETINA 627,28 1 627,28 174 109.146,72 

030305XXXX - TRATAMENTO 
OFTALMOLÓGICO DE PACIENTE C/ 
GLAUCOMA 1.640,00 18 91,11 141.741 12.914.180,00 

0303060263 - TRATAMENTO DE PE DIABETICO 
COMPLICADO 0,00 1 0,00 16 0,00 

030307XXXX - TRATAMENTO DE DOENÇAS DO 
APARELHO DIGESTIVO 146,25 3 48,75 165 8.043,75 

030308XXXX - TRATAMENTO DE DOENÇAS DA 
PELE E DO TECIDO SUBCUTÂNEO 16,44 5 3,29 1.269 4.172,47 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

030309XXXX - TRATAMENTO DE DOENÇAS DO 
SISTEMA OSTEOMUSCULAR E DO TECIDO 
CONJUNTIVO 36,32 2 18,16 1.135 20.611,60 

030309XXXX - TRATAMENTO DE LESÃO DA 
COLUNA VERTEBRAL, COSTELAS E ESTERNO 203,59 7 29,08 8.054 234.244,84 

030309XXXX - TRATAMENTO DE LESÃO DE 
MEMBROS SUPERIORES E INFERIORES 279,25 9 31,03 60.411 1.874.419,08 

030312XXXX - TRATAMENTOS POR MEDICINA 
NUCLEAR IN VIVO 1.271,78 3 423,93 110 46.631,93 

0303140011 - LAVAGEM NASAL PELO 
METODO DE PROETZ (POR SESSAO) 1,44 1 1,44 683 983,52 

0303140119 - TRATAMENTO DE OUTRAS 
DOENCAS DA PLEURA 11,84 1 11,84 1 11,84 

0303190019 - TRATAMENTO EM 
REABILITACAO 0,00 1 0,00 312 0,00 

0304010596 - INTERNAÇÃO PARA 
BRAQUITERAPIA 0,00 1 0,00 1 0,00 

030401XXXX - TRATAMENTO EM ONCOLOGIA 
- RADIOTERAPIA 78.768,00 24 3.282,00 3.444 11.303.208,00 

030403XXXX - TRATAMENTO EM ONCOLOGIA 
- QUIMIOTERAPIA (FAEC) 10.449,30 2 5.224,65 895 4.676.061,75 

0304080012 - FATOR ESTIMULANTE DO 
CRESCIMENTO DE COLÕNIAS DE 
GRANULÓCITOS / MACRÓFAGOS 871,00 1 871,00 837 729.027,00 

0304080071 - INIBIDOR DA OSTEÓLISE 449,50 1 449,50 3.135 1.409.182,50 

030409XXXX - MEDICINA NUCLEAR - 
TERAPÊUTICA ONCOLÓGICA 1.058,40 2 529,20 26 13.759,20 

0304XXXXXX - TRATAMENTO EM ONCOLOGIA 
- HORMONIOTERAPIA 2.179,35 11 198,12 38.271 7.582.354,90 

0304XXXXXX - TRATAMENTO EM ONCOLOGIA 
- QUIMIOTERAPIA (MAC) 182.577,64 126 1.449,03 24.915 36.102.554,77 

0305010204 - HEMODIÁLISE PEDIÁTRICA 
(MÁXIMO 04 SESSÕES POR SEMANA) 353,88 1 353,88 632 223.652,16 

030501XXXX - TRATAMENTO DIALÍTICO 1.624,20 9 180,47 302.950 54.672.376,67 

030502XXXX - TRATAMENTO EM NEFROLOGIA 
EM GERAL 0,00 2 0,00 224 0,00 

0306010020 - COLETA DE SANGUE P/ 
TRANSFUSAO (C/ PROCESSADORA 
AUTOMATICA) 504,90 1 504,90 629 317.582,10 

0306020017 - AFERESE TERAPEUTICA 180,00 1 180,00 36 6.480,00 

030602XXXX - MEDICINA TRANSFUSIONAL - 
APLICACAO 32,34 6 5,39 12 64,68 

030602XXXX - PROCEDIMENTOS 
TRANSFUSIONAIS 50,14 5 10,03 95 952,66 

030602XXXX - TRANSFUSÃO DE SANGUE 68,57 8 8,57 24.774 212.344,15 

0306XXXXXX - HEMOTERAPIA-COLETA DE 
SANGUE 36,69 3 12,23 196.392 2.401.874,16 

0307010058 - TRATAMENTO DE NEVRALGIAS 
FACIAIS 10,82 1 10,82 2.483 26.866,06 

0307020000 - TRATAMENTO ODONTOLÓGICO 
- ENDODONTIA 42,29 8 5,29 37.990 200.824,64 

0307030032 - RASPAGEM CORONO-
RADICULAR (POR SEXTANTE) 1,24 1 1,24 84.184 104.388,16 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

0307040100 - INSTALAÇÃO DE PRÓTESE EM 
PACIENTES COM ANOMALIAS CRÂNIO E 
BUCOMAXILOFACIAL 22,33 1 22,33 6 133,98 

030704XXXX - TRATAMENTO ODONTOLÓGICO 
- MOLDAGEM/MANUTENÇÃO MC 3,91 3 1,30 2.272 2.961,17 

030704XXXX - TRATAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS - 
MOLDAGEM/MANUTENÇÃO 101,00 2 50,50 3.009 151.954,50 

0308010043 - TRATAMENTO DE 
TRAUMATISMOS ENVOLVENDO MULTIPLAS 
REGIOES DO CORPO 0,00 1 0,00 52 0,00 

030902XXXX - TERAPIAS EM DOENÇAS 
ALÉRGICAS 4,51 3 1,50 226 339,75 

0309030048 - CRIOCAUTERIZACAO / 
ELETROCOAGULACAO DE COLO DE UTERO 11,26 1 11,26 1.446 16.281,96 

030903XXXX - TERAPIAS DO APARELHO 
GENITURINÁRIO 66,66 9 7,41 1.797 13.309,78 

030903XXXX - LITOTRIPSIA EXTRACORPOREA 645,00 4 161,25 2.172 350.235,00 

0309040027 - CARDIOVERSAO ELETRICA 12,35 1 12,35 150 1.852,50 

0309050000 - PRÁTICAS INTEGRATIVAS E 
COMPLEMENTARES 8,57 3 2,86 58.010 165.715,23 

030907XXXX - TRATAMENTO ESCLEROSANTE 
NÃO ESTÉTICO DE VARIZES DOS MEMBROS 
INFERIORES 693,40 2 346,70 3.988 1.382.639,60 

040101XXXX - PEQUENAS CIRURGIAS DE PELE, 
TECIDO SUBCUTÂNEO E MUCOSA 165,03 9 18,34 153.994 2.823.736,65 

0401020088 - EXERESE DE CISTO SACRO-
COCCIGEO 29,86 1 29,86 4 119,44 

0401020150 - TRATAMENTO CIRURGICO DO 
SINUS PRE-AURICULAR 56,88 1 56,88 4 227,52 

040305XXXX - TRATAMENTO 
NEUROCIRÚRGICO DA DOR FUNCIONAL 56,55 3 18,85 27 508,95 

040401XXXX - CIRURGIAS DE OUVIDO, NARIZ 
E GARGANTA 550,98 20 27,55 6.426 177.029,87 

040402XXXX - CIRURGIA DA FACE E DO 
SISTEMA ESTOMATOGNOMÁTICO 457,02 13 35,16 6.907 242.818,24 

040501XXXX - CIRURGIA DE PALPEBRAS E 
VIAS LACRIMAIS 3.118,08 16 194,88 210 40.924,80 

040502XXXX - CIRURGIA DE MÚSCULOS 
OCULOMOTORES 2.829,58 2 1.414,79 27 38.199,33 

040503XXXX - CIRURGIA DE CORPO VÍTREO, 
RETINA, CORÓIDE E ESCLERA 4.172,46 15 278,16 3.192 887.899,49 

040504XXXX - CIRURGIA DA CAVIDADE 
ORBITÁRIA E GLOBO OCULAR 3.173,74 8 396,72 34 13.488,40 

0405050372 - FACOEMULSIFICACAO C/ 
IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR 
DOBRAVEL 771,60 1 771,60 19.175 14.795.430,00 

040505XXXX - CIRURGIA CONJUNTIVA, 
CORNEA E OUTROS 7.586,07 27 280,97 9.953 2.796.450,17 

040505XXXX - CIRURGIA DE CATARATA 1.666,80 3 555,60 71 39.447,60 

040602XXXX - CIRURGIA VASCULAR 141,96 6 23,66 3.666 86.737,56 

040703XXXX - CIRURGIA DO APARELHO 
DIGESTIVO, ORGÃOS ANEXOS E PAREDE 
ABDOMINAL 468,80 5 93,76 7 656,32 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

0407030255 - COLANGIOPANCREATOGRAFIA 
RETRÓGRADA ENDOSCÓPICA TERAPÊUTICA 0,00 1 0,00 1 0,00 

0407XXXXXX - CIRURGIA DO APARELHO 
DIGESTIVO 361,45 17 21,26 606 12.884,63 

0408XXXXXX - CIRURGIA DO SISTEMA 
OSTEOMUSCULAR 1.140,77 36 31,69 3.498 110.844,82 

040901XXXX - CIRURGIA DE RIM, URETER, 
BEXIGA 412,12 10 41,21 514 21.182,97 

040901XXXX - CIRURGIA DO APARELHO 
GENITURINÁRIO 257,16 3 85,72 7 600,04 

040902XXXX - CIRURGIA DA URETRA 295,05 10 29,51 67 1.976,84 

0409070319 - REDESIGNAÇÃO SEXUAL NO 
SEXO FEMININO 0,00 1 0,00 1 0,00 

0409XXXXXX - CIRURGIA DE BOLSA ESCROTAL, 
TESTÍCULOS, CORDÃO ESPERMÁTICO E PÊNIS 1.348,78 13 103,75 434 45.028,50 

0409XXXXXX - CIRURGIA DO APARELHO 
GINECOLOGICO 373,77 14 26,70 406 10.839,33 

041001XXXX - CIRURGIA DE MAMA 145,52 6 24,25 21 509,32 

041101XXXX - CIRURGIA OBSTÉTRICA 69,71 4 17,43 225 3.921,19 

0412XXXXXX - CIRURGIA TORACICA 104,73 3 34,91 27 942,57 

0413010031 - CURATIVO EM GRANDE 
QUEIMADO 43,75 1 43,75 195 8.531,25 

041301XXXX - CURATIVO EM QUEIMADOS 50,00 2 25,00 634 15.850,00 

0413030040 - PREENCHIMENTO FACIAL COM 
POLIMETILMETACRILATO EM PACIENTE C/ 
LIPOATROFIA FACIAL CAUSADOS PELA 
REDUÇÃO DOS COXIS GORDUROSOS DAS 
REGIÕES MALAR, TEMPORAL E PRÉ-
AURICULAR 480,00 1 480,00 19 9.120,00 

041304XXXX - CIRURGIAS PLASTICAS E 
REPARADORAS 62,00 2 31,00 17 527,00 

0414010370 - TRATAMENTO CIRÚRGICO DE 
DENTE INCLUSO EM PACIENTE COM 
ANOMALIA CRÂNIO E BUCOMAXILOFACIAL 126,00 1 126,00 28 3.528,00 

041401XXXX - CIRURGIA BUCO-MAXILO-
FACIAL 223,43 4 55,86 2.022 112.943,87 

0414020000 - CIRURGIA ORAL 312,68 18 17,37 101.622 1.765.287,05 

0414020421 - IMPLANTE DENTÁRIO 
OSTEOINTEGRADO 260,10 1 260,10 1.196 311.079,60 

0415040051 - DRENAGEM DE COLECOES 
VISCERAIS / CAVITARIAS POR CATETERISMO 73,15 1 73,15 2 146,30 

041504XXXX - PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS 
GERAIS - DEBRIDAMENTO 29,86 2 14,93 1.443 21.543,99 

0416030149 - RESSECÇÃO EM CUNHA DE 
LÁBIO E SUTURA EM ONCOLOGIA 0,00 1 0,00 1 0,00 

041701XXXX - ANESTESIAS 37,42 2 18,71 4.442 83.109,82 

041801XXXX - ACESSOS PARA DIALISE 3.824,68 7 546,38 2.787 1.522.769,02 

041802XXXX - INTERVENÇÕESS CIRÚRGICAS 
EM ACESSOS PARA DIÁLISE 1.600,00 3 533,33 266 141.866,67 

050101XXXX - COLETA E EXAMES PARA 
IDENTIFICAÇÃO DE DOADOR DE CÉLULAS-
TRONCO HEMATOPOÉTICAS 4.809,44 7 687,06 7.277 4.999.756,41 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

050102XXXX - EXAMES DE 
HISTOCOMPATIBILIDADE PARA 
IDENTIFICAÇÃO DE RECEPTOR DE CÉLULAS-
TRONCO HEMATOPOÉTICAS 1.796,94 2 898,47 164 147.349,08 

050103XXXX - COLETA E EXAMES PARA 
IDENTIFICAÇÃO DE DOADOR DE CÉLULAS-
TRONCO HEMATOPOÉTICAS (BUSCA 
INTERNACIONAL) I 84.000,00 3 28.000,00 1 28.000,00 

050103XXXX - COLETA E EXAMES PARA 
IDENTIFICAÇÃO DE DOADOR DE CÉLULAS-
TRONCO HEMATOPOÉTICAS (BUSCA 
INTERNACIONAL) II 16.133,66 8 2.016,71 155 312.589,66 

050104XXXX - EXAMES 
IMUNOGENÉTICOS/HISTOCOMPATIBILIDADE 
PARA IDENTIFICAÇÃO DE DOADOR DE 
ORGÃOS 2.869,72 5 573,94 1.070 614.120,08 

050105XXXX - EXAMES 
IMUNOGENÉTICOS/HISTOCOMPATIBILIDADE 
PARA IDENTIFICAÇÃO DE RECEPTOR DE 
ORGÃOS 1.623,14 4 405,79 430 174.487,55 

0501070010 - SOROLOGIA DE POSSIVEL 
DOADOR DE CORNEA E ESCLERA 60,00 1 60,00 181 10.860,00 

0501070028 - SOROLOGIA DE POSSIVEL 
DOADOR DE ORGAO OU TECIDO EXCETO 
CORNEA 186,00 1 186,00 64 11.904,00 

050107XXXX - OUTROS EXAMES 
COMPLEMENTARES PARA DOAÇÃO DE 
ORGÃOS, TECIDOS E CÉLULAS 9.263,72 8 1.157,97 328 379.812,52 

050108XXXX - EXAMES COMPLEMENTARES 
PARA PACIENTES TRANSPLANTADOS 371,32 9 41,26 11.007 454.124,36 

050301XXXX - AÇÕES RELACIONADAS A 
DOAÇÃ DE ÓRGÃOS, TECIDOS E CELULAS 0,00 2 0,00 38 0,00 

0503030058 - RETIRADA DE GLOBO OCULAR 
UNI / BILATERAL (P/ TRANSPLANTE) 322,38 1 322,38 68 21.921,84 

0503040061 - ENTREVISTA FAMILIAR PARA 
DOAÇÃO DE TECIDOS DE DOADORES COM 
CORAÇÃO PARADO 420,00 1 420,00 72 30.240,00 

050401XXXX - PROCESSAMENTO DE 
CÓRNEA/ESCLERA 432,00 2 216,00 906 195.696,00 

0504010026 - PROCESSAMENTO DE CORNEA / 
ESCLERA 0,00 1 0,00 254 0,00 

050404XXXX - PROCESSAMENTO DE PELE 
HUMANA 518,26 2 259,13 276 71.519,88 

0505010127 - TRANSPLANTE DE ESCLERA 776,80 1 776,80 1 776,80 

050501XXXX - TRANSPLANTE DE CORNEA 4.140,00 2 2.070,00 101 209.070,00 

0506010015 - ACOMPANHAMENTO DE 
PACIENTE POS-TRANSPLANTE DE CORNEA 115,00 1 115,00 740 85.100,00 

0506010058 - AVALIAÇÃO DO POSSÍVEL 
DOADOR FALECIDO DE ORGÃOS OU TECIDOS 
PARA TRANSPLANTES 215,00 1 215,00 114 24.510,00 

050601XXXX - ACOMPANHAMENTO DE 
PACIENTE/DOADOR PRE/POS-TRANSPLANTE 405,00 3 135,00 4.132 557.820,00 

0701010045 - CADEIRA DE RODAS PARA 
TETRAPLÉGICO - TIPO PADRÃO 1.170,00 1 1.170,00 107 125.190,00 

070101XXXX - CADEIRAS DE RODAS ESPECIAIS 10.705,17 6 1.784,20 379 676.209,91 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

070101XXXX - CADEIRAS DE RODAS PADRAO 1.376,20 2 688,10 458 315.149,80 

070101XXXX - OPM AUXILIARES DA 
LOCOMOÇÃO I 2.818,37 17 165,79 399 66.148,80 

070101XXXX - OPM AUXILIARES DA 
LOCOMOÇÃO II 783,64 8 97,96 987 96.681,59 

070102XXXX - OPM - ÓRTESES 11.703,00 32 365,72 562 205.533,94 

070102XXXX - OPM - PRÓTESES 80.861,90 24 3.369,25 686 2.311.302,64 

070102XXXX - OPM ORTOPÉDICA I 0,00 2 0,00 254 0,00 

070102XXXX - OPM ORTOPÉDICA 1.398,08 6 233,01 321 74.797,28 

070103XXXX - OPM AUDITIVAS - FAEC 33.217,99 3 11.072,66 36 398.615,88 

070103XXXX - OPM AUDITIVAS - MAC 25.108,75 31 809,96 5.658 4.582.751,85 

070104XXXX - OPM OFTALMOLÓGICAS 2.471,64 13 190,13 318 60.460,12 

070105XXXX - OPM EM 
GASTROENTEROLOGIA 34,30 3 11,43 84.533 966.493,97 

070106XXXX - OPM EM UROLOGIA 56,52 4 14,13 16.005 226.150,65 

070107XXXX - OPM EM ODONTOLOGIA I 624,15 5 124,83 66.017 8.240.902,11 

070107XXXX - OPM EM ODONTOLOGIA II 979,16 12 81,60 8.389 684.514,44 

070108XXXX - OPM BUCO-MAXILO-FACIAL 6.204,94 16 387,81 14 5.429,32 

070109XXXX - SUBSTITUIÇÃO/TROCA EM 
ÓRTESES/PRÓTESES - FAEC 0,00 14 0,00 28 0,00 

070109XXXX - SUBSTITUIÇÃO/TROCA EM 
ÓRTESES/PRÓTESES - MAC 3.475,30 9 386,14 21 8.109,03 

070110XXXX - OPM EM QUEIMADOS 372,00 10 37,20 226 8.407,20 

070202XXXX - OPM EM CIRURGIA BUCO-
MAXILO-FACIAL 70,62 3 23,54 9 211,86 

0702060011 - CATETER DUPLO J 141,52 1 141,52 6 849,12 

0702070041 - ESFERA DE MÜLLER 60,00 1 60,00 1 60,00 

070210XXXX - OPM EM NEFROLOGIA 8.884,55 10 888,46 5.304 4.712.365,32 

0702120065 - LÍQUIDO DE PRESERVACAO 
PARA TRANSPLANTE DA CORNEA (20 ML) 148,00 1 148,00 424 62.752,00 

TOTAL DA NECESSIDADE DA ATENÇÃO 
AMBULATORIAL       31.202.536 430.637.931,40 

 

 

 

 

 

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                   SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

Presidente da CIB/PB Presidente do COSEMS/PB 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO CIB Nº 15 DE 20 DE FEREVEIRO DE 2024 

 

 

 

NECESSIDADE FÍSICA E FINANCEIRA, POR ITEM DE PROGRAMAÇÃO, DA ATENÇÃO 
HOSPITALAR - PARAÍBA 

 

 

* O VALOR MÉDIO PARA A ATENÇÃO HOSPITALAR FOI CALCULADO PELA SOMA DA PRODUÇÃO FINANCEIRA DOS 
PROCEDIMENTOS QUE COMPÕEM CADA ITEM DE PROGRAMAÇÃO, DIVIDIDO PELA SOMA DA PRODUÇÃO FÍSICA DOS 

MESMOS PROCEDIMENTOS. 

ITEM DE PROGRAMAÇÃO 

VALOR MÉDIO 
CALCULADO 

PELA 
PRODUÇÃO  

2019  *                  
R$ 

NECESSIDADE   DE 
INTERNAÇÃO POR 

ITEM DE 
PROGRAMAÇÃO 

VALOR TOTAL DE 
CADA ITEM DE 

PROGRAMAÇÃO 
R$ 

MC/Clínica/Pediátrico/Geral 1.555,24 32.035 49.821.285,73 

MC/Clínica/Adulto/Geral 1.197,97 82.656 99.019.558,54 

MC/Clínica/Adulto/Cuidados Prolongados-Reabilitação 505,06 287 144.810,29 

MC/Clínica/Adulto/Saúde Mental em Hospital Geral 1.097,43 5.513 6.050.069,61 

MC/Clínica/Adulto/Saúde mental em hospital especializado 702,21 3.708 2.603.920,01 

MC/Cirúrgica/Pediátrico/Geral 903,01 7.980 7.206.017,87 

MC/Transplantes/Pediátrico/ 0,00 1 0,00 

MC/Cirúrgica/Adulto/Geral 1.109,12 58.340 64.706.253,56 

MC/Transplantes/Adulto 0,00 1 0,00 

MC/Obstetrícia 645,44 63.471 40.966.681,62 

AC/Clínica/Pediátrico/Tratamentos de doenças do sistema 
nervoso central e periférico 2.830,67 58 163.918,91 

AC/Clínica/Pediátrico/Tratamento HIV/Aids 674,66 17 11.226,28 

AC/Clínica/Pediátrico/Tratamentos em oncologia 3.939,53 401 1.578.333,56 

AC/Clínica/Pediátrico/Outras ações relacionadas aos 
tratamentos Clínicos 0,00 0 0,00 

AC/Transplantes/Pediátrico/Acompanhamentos e 
intercorrências no pré e pós-transplante 0,00 1 0,00 

AC/Transplantes/Pediátrico/Outras ações relacionadas aos 
transplantes  3.418,00 3 8.750,08 

AC/Clínica/Pediátrico/Procedimentos com finalidade 
diagnóstica 4.527,07 19 86.014,42 

AC/Clínica/Adulto/Tratamentos de doenças do sistema 
nervoso central e periférico 3.352,59 874 2.930.969,34 

AC/Clínica/Adulto/Tratamentos de doenças do aparelho 
digestivo 488,83 1 625,70 

AC/Clínica/Adulto/Tratamento HIV/Aids 1.103,78 1.736 1.915.811,14 

AC/Clínica/Adulto/Tratamentos em oncologia 2.183,92 1.428 3.119.691,71 

AC/Clínica/Adulto/Outras ações relacionadas aos tratamentos 
Clínicos 0,00 0 0,00 

AC/Transplantes/Adulto/Acompanhamentos e intercorrências 
no pré e pós-transplante 2.137,03 172 366.544,01 

AC/Transplantes/Adulto/Outras ações relacionadas aos 
transplantes  4.985,24 51 255.244,44 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

AC/Clínica/Adulto/Procedimentos com finalidade diagnóstica 416,11 180 75.098,92 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias do sistema nervoso central e 
periférico 4.765,88 69 329.417,43 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias das vias aéreas superiores, 
da face, da cabeça e do pescoço 1.334,03 95 126.359,08 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias do aparelho da visão 1.853,57 8 14.235,39 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias do aparelho circulatório 13.760,02 180 2.483.409,09 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias do sistema osteomuscular 2.043,78 31 62.785,01 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias torácicas 1.336,85 42 56.468,70 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias reparadoras 4.743,03 69 329.437,08 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias múltiplas, sequenciais, 
politraumatizados 10.796,05 64 690.946,93 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Cirurgias em oncologia 4.221,15 37 156.688,91 

AC/Cirúrgica/Pediátrico/Outras ações relacionadas às Cirurgias 1.843,59 4 7.079,39 

AC/Transplantes/Pediátrico/Transplantes de órgãos, tecidos e 
células 0,00 1 0,00 

AC/Cirúrgica/Adulto/Cirurgias do sistema nervoso central e 
periférico 7.514,38 723 5.434.403,06 

AC/Cirúrgica/Adulto/Cirurgias do aparelho da visão 3.127,37 282 880.667,16 

AC/Cirúrgica/Adulto/Cirurgias do aparelho circulatório 9.950,56 4.379 43.572.323,90 

AC/Cirúrgica/Adulto/Cirurgias do sistema osteomuscular 4.844,62 475 2.300.612,62 

AC/Cirúrgica/Adulto/Cirurgias múltiplas, sequenciais, 
politraumatizados 8.470,53 3.626 30.716.192,55 

AC/Cirúrgica/Adulto/Cirurgias em oncologia 3.442,42 3.624 12.474.214,85 

AC/Cirúrgica/Adulto/Outras ações relacionadas às Cirurgias 3.430,17 707 2.423.623,83 

AC/Transplantes/Adulto/Transplantes de órgãos, tecidos e 
células 34.897,55 155 5.404.931,81 

TOTAL DA NECESSIDADE DA ATENÇÃO HOSPITALAR   273.502 388.494.622,54 

 

 

 

 

 

 

 

 

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                   SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

Presidente da CIB/PB Presidente do COSEMS/PB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

 

ANEXO III DA RESOLUÇÃO CIB Nº 15 DE 20 DE FEREVEIRO DE 2024 

 

 

IMPACTO FINANCEIRO 

    

Teto Financeiro MAC 
Sem Incentivos Incentivos Teto MAC 

660.948.839,68 374.975.183,12 1.035.924.022,80 

    

Valor de Necessidade para a PAES 
Ambulatorial Hospitalar  Total Paraíba 

430.637.931,40 388.494.622,54 819.132.553,94 

    

Diferença entre o valor do Teto s/ Incentivo e a 
Necessidade 

158.183.714,26 

  

 

 

 

 

JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA                   SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

Presidente da CIB/PB Presidente do COSEMS/PB 

 


		2024-02-26T17:05:39-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2024-02-26T17:06:19-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2024-02-26T17:06:42-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2024-02-26T17:07:05-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2024-02-26T18:38:33-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325


		2024-02-26T18:42:17-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325


		2024-02-26T18:42:52-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325


		2024-02-26T18:43:31-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325




